Исх. № 345-р/1

от «05» октября 2021 г.
Первому заместителю генерального

директора Национального агентства

развития квалификаций

Ю.В.СМИРНОВОЙ

Уважаемая Юлия Валерьевна!

На заочном заседании Национального совета при Президенте Российской

Федерации по профессиональным квалификациям (протокол № 48 от 03.12.2020 г.)

рассматривался вопрос о создании совета по профессиональным квалификациям в сфере

управления и права. В частности, предлагалось одобрить отнесение к ведению

вышеуказанного совета профессиональный стандарт «Специалист по стратегическому

и тактическому планированию организации производства», против чего проголосовал

Ажгиревич А.И.

Данный профстандарт был разработан в 2013 году Союзом машиностроителей

России и Лигой содействия оборонным предприятиям совместно с промышленными

предприятиями и отнесен к ведению Совета по профессиональным квалификациям

в машиностроении. В 2020 году СПК в машиностроении провел актуализацию

профессионального стандарта, вследствие чего он был значительно переработан

и изменил название на «Специалист по оперативному управлению механосборочным

производством». ПС с новым наименованием был одобрен на заседании НСПК

(протокол № 50 от 29.12.2020 г.) и утвержден приказом Минтруда России

от 10 июня 2021 г. № 397н.

В новой редакции профессиональный стандарт имеет конкретную направленность

на управление механосборочным производством, что отражено в описании вида и цели

профессиональной деятельности и содержании трудовых функций. В нем описана

специфика управленческих процессов в машиностроении, которые не могут быть

распространены на все отрасли народного хозяйства. Установленные требования к

необходимым умениям и знаниям также характерны только для машиностроительного

производства. Таким образом, применение стандарта ограничивается предприятиями

машиностроительного профиля, поддержка и текущая актуализация возможны только

специалистами в области машиностроения.

В связи с тем, что в состав СПК в машиностроении входит значительное число

представителей машиностроительных предприятий, а также ведущих технических

вузов, считаем целесообразным закрепить вышеуказанный ПС за нашим Советом.

Приложение: персональный состав СПК, на 2 л.

С уважением,

Заместитель Председателя

СПК в машиностроении

С.Н.Романовская

Исп.: Снежко Наталья, 8 (968) 928-18-10

ОБЩЕРОССИЙСКОЕ ОТРАСЛЕВОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ РАБОТОДАТЕЛЕЙ

«СОЮЗ МАШИНОСТРОИТЕЛЕЙ РОССИИ»

Совет по профессиональным квалификациям в машиностроении

101990, г. Москва, ул. Покровка, дом 22/1, стр.1

тел.: (495) 781-11-04 /05 /06; факс: (495) 781-11-07;

www.soyuzmash.ru; E-mail: office@soyuzmash.ru

Вх. № 936/21-в
от 05.10.2021

http://www.soyuzmash.ru/
mailto:office@soyuzmash.ru

Приложение

СОСТАВ

Совета по профессиональным квалификациям в машиностроении

№

п/п

Фамилия, имя,

отчество члена СПК
Должность и место работы члена СПК

1.
Гутенев

Владимир

Владимирович

Первый вице-президент Союза машиностроителей России;

Первый заместитель Председателя Союза

машиностроителей России; Первый заместитель

председателя Комитета Государственной Думы по

экономической политике, промышленности,

инновационному развитию и предпринимательству;

Президент Ассоциации «Лига содействия оборонным

предприятиям» (Председатель СПК в машиностроении)

2.
Романовская

Станислава

Николаевна

Руководитель Департамента специальных проектов Союза

машиностроителей России (Заместитель Председателя

СПК в машиностроении)

3.
Артемьев

Игорь Анатольевич

Директор ГБПОУ города Москвы «Московский

государственный образовательный комплекс»

4.
Басков

Михаил Григорьевич

Заместитель председателя Российского профсоюза

работников промышленности «РОСПРОФПРОМ»

5.
Бобрицкий

Эдуард Вадимович

Директор Департамента управления персоналом АО

«Объединенная судостроительная корпорация»

6.
Бородько

Владимир Павлович

Начальник отдела развития совместных инициатив с

работодателями МГТУ им. Н.Э.Баумана, ученый секретарь

УМО вузов России по университетскому

политехническому образованию, к.т.н., доцент

7.
Брыкин

Арсений Валерьевич
Генеральный директор АО «ЦНИИ Электроника», д.э.н.

8.
Гагарин

Роман Владиславович

Директор департамента по работе с персоналом АО «ВО

«Безопасность»

9.
Гапанович

Валентин

Александрович

Президент НК «Объединение производителей

железнодорожной техники», Председатель ревизионной

комиссии ОООР «Союз машиностроителей России»

10.
Григорьев

Сергей Николаевич

Заведующий кафедрой «Высокоэффективные технологии

обработки» МГТУ «СТАНКИН», д.т.н., профессор

11.
Ерина

Маргарита

Владимировна

Заместитель генерального директора по персоналу и

социальным вопросам, руководитель центра оценки

квалификаций АО «НЗ 70-летия Победы»

12.
Ильина

Людмила Николаевна

Директор учебного центра АО «Объединенная

двигателестроительная корпорация-Климов»

13.
Кирилец

Ольга Александровна

Директор по персоналу АО «Обнинское научно -

производственное предприятие «Технология» им. А.Г.

Ромашина»

14.
Крайчинская

Светлана

Брониславовна

Заместитель генерального директора по подготовке кадров

– директор Академии Ворлдскиллс Россия, Союз

«Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)», к.п.н.

15.
Кривальцевич

Сергей Викторович

Заместитель генерального директора по научной работе АО

«Омский научно-исследовательский институт

приборостроения»

16.
Кузнецов

Александр Павлович

Директор по науке, инжинирингу и инновационному

развитию АО «РТ-Станкоинструмент»

17.
Кузьменков

Евгений Николаевич

Директор по персоналу и организационному развитию АО

«Рособоронэкспорт»

18.
Лютов

Николай

Александрович

Заместитель управляющего директора – директор по

персоналу ПАО «ОДК-Уфимское моторостроительное

производственное объединение»

19.
Матвейчук

Владимир

Владимирович

Директор Департамента кадровой и социальной политики

Госкорпорации «Роскосмос»

20.
Михайлова

Светлана Ивановна

Начальник отдела организации труда и заработной платы

АО «Улан-Удэнский авиационный завод»

21.
Николаева

Юлия Михайловна

Заместитель генерального директора по управлению

персоналом АО «Атомэнергомаш»

22.
Николаенко

Андрей Владимирович

Заместитель директора Национального исследовательского

центра «Курчатовский институт»

23.
Потемкин Борис

Михайлович

Заместитель Руководителя Федерального агентства по

техническому регулированию и метрологии

24.
Свинин

Сергей Васильевич

Заместитель генерального директора по персоналу ПАО

«Машиностроительный завод имени М.И. Калинина,

г. Екатеринбург»

25.
Тихомиров

Алексей Валентинович

Председатель Российского профессионального союза

трудящихся авиационной промышленности, член

Национального совета при Президенте Российской

Федерации по профессиональным квалификациям

26.
Уразбахтин

Рустем Нурович

Директор центра дополнительного образования ФГБОУ

ВО «Уфимский государственный авиационный

технический университет», к.т.н., доцент

27.
Ученов

Алексей

Александрович

Заместитель Министра промышленности и торговли

Российской Федерации

28.
Федотова

Валентина Валерьевна

Директор Межотраслевого центра развития квалификаций

ФГАОУ ВО «Уральский федеральный университет имени

первого Президента России Б.Н.Ельцина»

29.
Фефелов

Андрей

Александрович

Председатель Ассоциации машиностроительных

профсоюзов России, председатель Профсоюза работников

автомобильного и сельскохозяйственного машиностроения

Российской Федерации

30.
Цветкова Юлия

Дмитриевна
Директор по управлению персоналом ГК «Ростех»

31.
Шепелева

Любава Юрьевна

Директор по персоналу ПАО «Объединенная

авиастроительная корпорация»

Ответственный секретарь Совета:

Снежко Наталья Олеговна – главный специалист Департамента специальных проектов

Союза машиностроителей России

Тел.: +7 (499) 677-24-34 (доб. 208)

e-mail: nsnezhko@soyuzmash.ru

mailto:depsp@soyuzmash.ru